E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Maio de 2021.

Secretaria de Estado da
Educação  - SEDU -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°
0001, DE 05 DE MAIO DE 2021.

A Secretaria de Estado da Educação
torna público o presente EDITAL,
com o objetivo de regulamentar a
habilitação para posterior eleição
de organizações da sociedade
civil que terão representante na
composição do Conselho Estadual
de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Pro-
fissionais da Educação - CACS/
FUNDEB no âmbito do Governo
do Estado do Espírito Santo, nos
termos da Lei Federal nº 14.113,
de 25 de dezembro de 2020 e da
Lei Estadual nº 11.258, de 30 de
abril de 2021.

1.     DOS OBJETIVOS
1.1.   Regulamentar o processo
de habilitação e posterior eleição
de membros do CACS-FUNDEB
do Estado do Espírito Santo,
segmento das organizações
da sociedade civil, para exercer
o mandato de 4 (quatro) anos,
conforme estabelecido no art. 6º,
da Lei Estadual nº 11.258/2021.
1.2.  Habilitar organização
da sociedade civil para indicar
ou votar em representante para
a composição do CACS-FUNDEB
do Estado do Espírito Santo, por
meio das regras estabelecidas no
presente Edital.

2.     DA COMISSÃO ELEITORAL
2.1.  A Comissão Eleitoral será
constituída pelos servidores da
Secretaria de Estado da Educação
que não tenham participação
no CACS-FUNDEB, a seguir
designados:
2.1.1.  Aline de Paula Nunes -
Assessoria Especial de Relações
Institucionais;
2.1.2. Mirella Carla Mendes
Christ - Gerência de Orçamento e
Finanças;

2.1.3.  Matheus Donna Volponi -
Gerência Administrativa.
2.2.  A Comissão Eleitoral será
responsável pela divulgação do
presente Edital, organização
e realização da Assembleia de
Eleição até a divulgação final das
organizações das sociedades civis
eleitas para indicarem represen-
tantes ao Conselho.

3.     DOS CONSELHEIROS
3.1.  A função de Conselheiro do
CACS-FUNDEB não é remunerada,
sendo considerada de relevante
interesse social e os representantes
das organizações da sociedade civil
interessados em exercê-la deverão
atender aos seguintes requisitos:
3.1.1.  Ter disponibilidade de
tempo para participar das reuniões
ordinárias;
3.1.2. Ter disponibilidade
para participar dos encontros de
formação.

4.     DA REPRESENTAÇÃO
4.1.  A representação no segmento
deve ser distinta e autônoma em
relação aos demais segmentos que
compõem o Conselho.

5.     DAS VAGAS
5.1.  Estão disponíveis 02 (duas)
vagas de titulares e 02 (duas)
vagas de suplentes para segmento
de organizações da sociedade civil,
conforme previsto no art. 5º, Inciso
X, da Lei Estadual nº 11.258/2021.
5.1.1.  Cada organização da
sociedade civil poderá indicar
somente 01 (um) representante
titular e 01 (um) suplente.

6.     DO PROCESSO ELEITORAL
6.1.  Dos requisitos para
participação
6.1.1.      A organização da
sociedade civil deve preencher os
requisitos exigidos no art. 5º, § 2º,
da Lei Estadual nº 11.258/2021,
para participação no processo
eleitoral.
6.2.  Das Inscrições
6.2.1.      A organização interessada
em participar da eleição deverá
preencher o requerimento contido

no Anexo I, e encaminhar para o
e-mail eleicao.osc.fundeb.2021@
sedu.es.gov.br, a partir do 06 de
maio de 2021 até o dia 14 de maio
de 2021, às 23 horas e 59 minutos,
horário de Brasília, junto com a
documentação exigida no presente
Edital.
6.2.2.  As inscrições recebidas
após a data e o horário especifica-
dos no subitem 6.2.1 serão auto-
maticamente invalidadas.
6.2.3. Somente serão
consideradas válidas as inscrições
formalizadas no prazo e que
estejam em conformidade com os
requisitos previstos no presente
Edital.
6.2.4.   A organização da sociedade
civil poderá se inscrever como
candidata a indicar representantes
para compor o CACS-FUNDEB e/
ou como eleitora na Assembleia de
Eleição (Anexo III).
6.2.5.  Para a inscrição deverá
ser encaminhada, no endereço
eletrônico que consta no subitem
6.2.1, a seguinte documentação:
6.2.5.1.  Cópia do Comprovante
de Inscrição e de Situação Cadastral
de Pessoa Jurídica (CNPJ);
6.2.5.2. Cópia do estatuto
da organização, registrada em
cartório, no caso de associação
civil;
6.2.5.3. Cópia do regimento
interno da organização, registrada
em cartório, no caso de associação
civil;
6.2.5.4.  Cópia da ata da reunião
que elegeu a atual representação
legal da entidade, registrada em
cartório;
6.2.5.5. Requerimento de
inscrição para participar da eleição
do CACS-FUNDEB, assinado por
seu representante legal (Anexo I);
6.2.5.6. Indicação de repre-
sentantes, titular e suplente, que
participarão da Assembleia de
Eleição (Anexo II);
6.2.5.7.  Cópia de documento
de identidade oficial com foto dos
representantes, titular e suplente,
que participarão da Assembleia de
Eleição;
6.2.5.8.  Declaração de que a

organização é candidata a indicar
representantes para compor
o CACS-FUNDEB e/ou apenas
eleitora na Assembleia de Eleição
(Anexo III);
6.2.5.9.  Declaração de que não
figura como beneficiária de recursos
fiscalizados pelo CACS-FUNDEB ou
como contratada da Administração
a título oneroso.
6.2.6.   A participação apenas como
eleitora dispensa a apresentação
dos documentos previstos nos
subitens 6.2.5.2, 6.2.5.3 e 6.2.5.9.
6.3.  Da Habilitação
6.3.1. Será considerada
habilitada a organização da
sociedade civil que cumprir inte-
gralmente o disposto no presente
Edital.
6.3.2.   O resultado da habilitação
será divulgado pela Comissão
Eleitoral até 18 de maio de 2021,
mediante publicação no Diário
Oficial e no sítio eletrônico SEDU.
6.3.2.1. Do resultado da
habilitação publicado no Diário
Oficial do Estado cabe recurso, cujas
razões deverão ser encaminhadas
para o endereço eletrônico: eleicao.
osc.fundeb.2021@sedu.es.gov.br ,
até 20 de maio de 2021.
6.3.3. Após a análise dos
recursos apresentados, o resultado
final da habilitação será divulgado
e publicado no Diário Oficial do
Estado e no sítio eletrônico da
SEDU até 24 de maio de 2021.
6.4.  Da Assembleia de Eleição
6.4.1.  A Assembleia de Eleição
será convocada por meio da
publicação no Diário Oficial do
Estado e no sítio eletrônico da
SEDU de Edital que regulamentará
todos os procedimentos.

7.     DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1.   Os resultados, avisos e
demais informações referentes à
Assembleia de Eleição e ao processo
de eleição das organizações da
sociedade civil para compor o
CACS-FUNDEB, serão divulgados
no Diário Oficial do Estado e no
sítio eletrônico da SEDU.
7.2. Todas as comunicações
decorrentes do presente Edital

À GERÊNCIA DE VEÍCULOS DO DETRAN|ES

REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE CURSO DE VISTORIA
conforme IS-N nº 27/2021

REPRESENTANTE

Nome:

CPF: RG:

Telefone(s): E-mail:

Logradouro:

Nº: Complemento: Bairro: Município: CEP:

EMPRESA INTERESSADA

Nome:

CNPJ:

Telefone(s): E-mail:

Site:

Logradouro:

Nº: Complemento: Bairro: Município: CEP:

Local, data:

_______________________
ASSINATURA

Observação: O requerimento deverá ser acompanhado da documentação que comprove a legitimidade do signatário.
Protocolo 667705

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Maio de 2021 às 22:27:06 Código de Autenticação: aff22916

ANEXO III  - REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO